
Poznávať krásy Vysokých Tatier sa vybrala skupina mladých ľudí z našej obce

v rámci projektu „Obecné prázdniny“.

Počas týždňového pobytu vystúpili účastníci na známy slovenský štít Kriváň a

cez Bystré sedlo prešli Mlynickou a Furkotskou dolinou. Výstupu na Kôprovský štít

sa museli vzdať pre nepriaznivé počasie tesne pred vrcholom. Počas pobytu

navštívili i múzeum TANAP−u, AquaCity v Poprade a rôzne iné atrakcie vo Vyso−

kých Tatrách.

Ing. Ľ. Škriečka, starosta obce
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SPRÁVY Z MIESTNEJ SAMOSPRÁVY
Obecné zastupiteľstvo na svo−

jom riadnom zasadnutí dňa 19.
mája 2006

a) vzalo na vedomie informá−
cie starostu obce:

− o plnení uznesení a požiadaviek
obecného zastupiteľstva z minulého
obecného zastupiteľstva

b) schválilo:
− Všeobecne záväzné nariadenie

obce Chocholná−Velčice č.1/2006 o
poskytovaní dotácií z rozpočtu obce
v predloženom znení

− návrh pravidiel pre predaj a vý−
daj stravy tretím osobám v Školskej
jedálni pri ZŠsMŠ Chocholná−Velči−
ce v predloženom znení

− poskytnutie finančných prostried−
kov Svojpomocnému klubu stomikov
Trenčín vo výške 1 000 Sk

− žiadosť Petra Šprtla o prenájom
pozemkov za nasledovných podmie−
nok:

1. doba prenájmu 5 rokov,
2. cena nájmu 1 % z ceny pôdy

ročne, splatnosť do 15.12. v kalen−
dárnom roku,

3. daň z nehnuteľnosti za prenaja−
té parcely bude platiť nájomca,

4. o prenajaté parcely sa bude
nájomca starať so starostlivosťou
riadneho hospodára,

5. nájomca nesmie prenajímať par−
cely tretej osobe bez súhlasu vlast−
níka,

6. pozemky budú prenajaté na
základe zmluvy, ktorú spracuje OcÚ,
zmluva bude podpísaná starostom
obce a nájomcom.

− bezplatný prenájom sály KD na
tanečné zábavy pri živej hudbe spo−
ločenským organizáciám so sídlom
v obci, s účinnosťou od 1.1.2006

− poskytnutie finančného príspevku

Cirkevnému zboru Evanjelickej cirkvi a.v.
na Slovensku so sídlom v Adamovských
Kochanovciach vo výške 10.000 Sk na
rekonštrukciu evanjelickej fary

c) prerokovalo bez uznesenia:
− dlhodobé zapožičanie fotoapará−

tu obecného úradu zn. Olympus Ca−
media C 720 Ultra Zoom Jednote So−
kol Chocholná−Velčice na fotodokumen−
táciu pre www stránku obce (proti čomu
nemali poslanci námietky),

− stav prípravy realizácie kanali−
zácie v obci (vydané stavebné po−
volenie, v spolupráci s TVK sa obec
snaží získať finančné prostriedky z
kohézneho fondu EÚ),

− činnosť Združenia obcí bielokar−
patsko−trenčianskeho mikroregiónu,

− prácu hlavného kontrolóra obce
a inventúrnej komisie,

− problémy s nepovoleným ukla−
daním odpadu. OZ požaduje do ko−
nania nasledujúceho zasadnutia, aby
KVP lokalizovala miesta s výskytom
nelegálne uloženého odpadu v obci.
OZ tiež požiadalo informovať obyva−
teľov obce prostredníctvom miestne−
ho rozhlasu, aby svoj odpad ukladali
iba povoleným spôsobom a všetky
poznatky o nelegálne ukladanom
odpade oznámili na obecnom úrade.

− požiadavku Jozefa Liptáka na
dokončenie lávky k tenisovým kur−
tom v parku,

− požiadavky Pavla Pavlíka:
1. opravu výtlkov na miestnych

komunikáciách,
2. opravu dopravného značenia

pri vstupe do obce od Trenčína,
3. vyčistenie práčovne vo Velči−

ciach,
4. presmerovanie povrchových

vôd pri Lukáčovi do Chocholnice,
5. vykosenie cintorína a kyselky

vo Velčiciach.
Obecné zastupiteľstvo na svo−

jom riadnom zasadnutí dňa 7. júla
2006:

a) vzalo na vedomie informá−
cie starostu obce:

− o plnení uznesení a požiada−
viek obecného zastupiteľstva z mi−
nulého obecného zastupiteľstva

b) schválilo:
− žiadosť ZŠsMŠ Chocholná−Vel−

čice o výnimku z najnižšieho počtu
žiakov a s tým súvisiace poskytnu−
tie finančných prostriedkov škole vo
výške 100.000 Sk na mzdu nového
pedagogického pracovníka v roku
2006 a 200.000 Sk v roku 2007.

− ponuku firmy Keramoprojekt a.s.
na spracovanie PD pre úpravy cin−
torína vo Velčiciach.

− nový architektonický návrh re−
konštrukcie domu smútku v Malej
Chocholnej, ktorý obsahuje nízke
zastrešenie pôvodnej budovy a ih−
lanovité zastrešenie vstupnej časti
domu smútku

c) ďalej obecné zastupiteľstvo:
− vo veci anonymnej sťažnosti na

porušovanie zákona pri poskytova−
ní fin. prostriedkov Jednote Sokol
Chocholná−Velčice konštatuje, že
nemá žiadnu vedomosť o tom, že
sa v liste uvedené obvinenia zakla−
dajú na pravde. Z tohto dôvodu po−
važuje obecné zastupiteľstvo sťaž−
nosť za bezpredmetnú a vec za
ukončenú.

− vo veci anonymnej sťažnosti na
neplnenie si povinností a zneužíva−
nie funkcie riaditeľkou ZŠsMŠ Cho−
cholná−Velčice konštatuje, že nemá
žiadnu vedomosť o tom, že sa v lis−
te uvedené obvinenia zakladajú na
pravde. Z tohto dôvodu považuje

obecné zastupiteľstvo sťažnosť za
bezpredmetnú a vec za ukončenú.

d) prerokovalo bez uznesenia:
− správu KVP o zistení nelegálne

uloženého odpadu v katastri našej
obce. Ako ďalší postup pri riešení
stavu bolo dohodnuté:

− starosta obce pripraví text
výzvy občanom, zameranej na mi−
nimalizáciu nelegálneho ukladania
odpadov v katastri obce a odhaľo−
vanie pôvodcov takto ukladaného
odpadu. Text výzvy bude opakova−
ne zverejnený obecným rozhlasom.

− šéfredaktor Obecných novín ing.
Jozef Hošták pripraví a uverejní v
novinách článok o udržiavaní poriad−
ku a čistoty na verejných priestran−
stvách, ako i o riešení vzniknutých
problémov s odpadmi,

− list s podobnou tematikou pri−
pravia Jozef Lipták a Pavol Vanek.
Obecný úrad doručí list do každej
domácnosti v zastavanom území
obce.

− nasledovné požiadavky poslan−
cov:

− kosenie cintorínov a verejných
priestranstiev,

− čistenie odtokového kanála v
Podhradí − pod Hôrkou,

− opravu odvodňovacieho kaná−
la vo dvore p. Poleka,

− opravu stĺpikov v Základnej škole,
− opravu dopravných značiek nad

kyselkou v Malej Chocholnej,
− umiestnenie dopravenej znač−

ky „Slepá ulica“ pred uličkou „Nad
járkom“,

− výzvu Jozefa Liptáka, smeru−
júcu k zlepšeniu disciplíny poslan−
cov OZ pri účasti na rokovaniach
obecného zastupiteľstva.

Blanka Hlavandová

� Pošta Chocholná−Velčice
otváracie hodiny pre verejnosť

Pondelok 7.30 − 14.00
Utorok 7.30 − 13.00
Streda 7.30 − 14.00 15.00 − 17.00
Štvrtok 7.30 − 14.00
Piatok 7.30 − 13.00
Sobota zatvorené
Nedeľa zatvorené

� Vážení občania, máte vo svojej
vkladnej knižke zapísané vaše rodné
číslo?

Ak nie, ste pravdepodobne majiteľom
tzv. anonymnej vkladnej knižky, ktorá bola
zákonom zrušená. Ak si nárok na výplatu
zostatku z toho zrušeného vkladu neuplat−
níte v Slovenskej sporiteľni do 31.12.2006,
podľa zákona č. 635/2004 Z.z. si ho bu−
dete môcť uplatniť len voči štátu. Sloven−
ská sporiteľňa preto odporúča všetkým
majiteľom anonymných vkladných knižiek,
aby čo najskôr prišli do obchodného miesta
Slovenskej sporiteľne, ktorá im anonymný

vklad vedie. Pracovníci banky vám pomôžu
vybrať si zo svojej ponuky finančných pro−
duktov, ktoré výhodne zhodnotia finančné
prostriedky zo zrušeného anonymného
vkladu.

� Z dôvodu zriadenia novej telefónnej
ústredne na obecnom úrade sa zmenili i
telefónne čísla. V súčasnej dobe sa dovo−
láte na obecný úrad ešte na telefónne číslo
staré, ale po určitej dobe budú staré tele−
fónne čísla úplne nahradené novými.

NOVÉ TELEFÓNNE ČÍSLA
pracovníkov OcÚ Chocholná−Velčice

kancelária starostu − telefón, fax
Ing. Ľubomír Škriečka 6539 100
kancelária obecného úradu − telefón
Anna Lobíková, Emília Križková 6539 101
kancelária obecného úradu − fax
Anna Lobíková, Emília Križková 6539 102
kultúra, dane a poplatky − telefón
Blanka Hlavandová 6539 103
obecná knižnica − telefón, fax
Jarmila Spačková 6539 104

INFORMÁCIE PRE OBČANOV Rozlúčka s predškolákmi
Pekným programom sa 27. júna rozlúčilo 14 predško−

lákov s materskou školou. Malá oslava sa uskutočnila v
zasadačke obecného úradu za prítomnosti rodičov, zá−
stupcov obecného úradu a pani učiteliek. Všetci predško−
láci dostali od učiteliek i od starostu obce malé darčeky.
Boli to už prvé školské pomôcky, ktoré budú potrebovať

v škole. Za dobrú spoluprácu počas celého školského
roka poďakoval učiteľkám i starosta obce. Záverom osla−
vy sa všetci rodičia podpísali do pamätnej knihy obce.
Najväčším a pre deti určite i najkrajším prekvapením bola
veľká torta, ktorú upiekli pani kuchárky v škôlke. Na tejto
torte mal každý predškolák svoju časť s vlastne napísa−
ným menom, ktorú mohol hneď aj ochutnať.
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Takýmito slovami reagoval sta−
rosta obce na moje vystúpenie na
zasadnutí obecného zastupiteľ−
stva ešte v marci, keď som ho
upozornil na zákon o odpadoch,
ktorého časti vstúpili do platnos−
ti začiatkom roka. A hlavne na to,
že narastá nielen počet nepovo−
lených skládok odpadu v obci
(bohužiaľ aj mimo obce), ale
množstvo odpadov sa mimoriad−
ne zväčšuje. Nič sa nedialo. Z
okien obecného úradu vyzerá byť
všetko v poriadku.

Po druhom vystúpení mala konať
poriadková komisia. Predsedkyňa
poriadkovej komisie napísala odbor−
né stanovisko k celej veci a predlo−
žila návrh, ako zlikvidovať všetky
nepovolené skládky. Vzhľadom k
tomu, že sa jej odvážny projekt ne−
podarilo realizovať, otvoril som túto
tému aj na poslednom rokovaní obec−
ného zastupiteľstva.

Ako to dopadne, zatiaľ neviem.
Prvý pokus je tento článok, v kto−
rom chcem aspoň vyvolať diskusiu
na túto pre niekoho veľmi háklivú
tému.

Treba povedať, že každý sa snaží
zveľadiť svoj dom, záhradu, aj dvor,
aby vyzeral čo najlepšie. Ale fakt je
aj to, že všetko, čo obyvatelia obce
nepotrebujú, odhodia za záhradu ale−
bo potichu vyvezú, aby ich nikto ne−
videl. Treba priznať, že veľa obča−
nov likviduje odpad nezákonným spô−
sobom. Uznať treba aspoň to, že to

niektorí robia po večeroch, aby ich
nebolo vidieť, lebo sa hanbia sami
pred sebou. Čo už majú robiť, keď to
beztrestne robia iní. No nájdu sa aj
takí, ktorí bez problémov vyvezú nie−

koľko vlečiek odpadu na nepovolené
skládky za bieleho dňa.

A fakt je aj to, že obec neurobila
všetky potrebné opatrenia na likvi−
dáciu odpadu.

Alebo aspoň vyvodenie dôsled−
kov. Ak budú občania vyvážať od−
pad pred obecný úrad, možno sa nie−
čo pohne dopredu.

Viem si veľmi dobre predstaviť, čo
si teraz myslia niektorí občania. Asi

tak, ako starosta, ktorý sa snaží nič
nevidieť a všetko zľahčovať. Veď sú
aj iné, oveľa väčšie problémy. Treba
pripraviť obec na výlety a mládežníc−
ke diskotéky. Lebo mládež má naj−

väčšie zásluhy na rozvoji obce. Dô−
chodcovia na Devín nech si zaplatia.
Alebo nech si zorganizujú brigádu, kým
mládež bude na kúpalisku.

Možno, keď skončí leto a pionieri
opäť pôjdu do škôl, bude sa starosta
venovať aj obci, lebo za to je platený.
Nie za organizáciu pionierskych podu−
jatí. Možno si potom nájde čas aspoň
na pripevnenie tabúľ s upozornením
na zákaz vyvážania odpadu.

Text k fotografii. Takéto príjemné
prostredie na oddych v letných ho−
rúčavách nám poskytne niekoľko
miest v obci. Ešte k tomu treba pri−
dať staré hrnce, kachle s komínom,
práčky. V zajatí prírody môžeme ob−
divovať, čo všetko už ľudia nepotre−
bujú a ako rozumne sa toho dokážu
zbaviť. Škoda, že sa na tieto miesta
nepodarilo starostovi zorganizovať
pre mládež aspoň jeden náučný vý−
let za krásami našej obce, napríklad
do Jarku. Tu by okrem malej nepo−
volenej skládky po oboch stranách
potoka dĺžky len necelých dvesto
metrov a šírky alebo výšky len ne−
celých dvadsať metrov uvideli úro−
veň niektorých občanov. Veď čože
je to ročne niekoľko vlečiek tehly,
škridly, ostatného stavebného odpa−
du a domáceho neporiadku. Ani tie
hrnce a ostatný riad nikomu neza−
vadzajú, veď sa tadiaľ už pár rokov
nedá chodiť. Môžeme sa tešiť, že
čoskoro tam vyrastie priehrada, lebo
pomaly to všetko už padá do poto−
ka. Možno to vytopí aj potkany, kto−
ré tam našli svoj druhý domov. Veľa
zaujímavých vecí sa dá obdivovať aj
nad družstvom. Tu tiež vznikla len
maličká skládka podobných rozme−
rov. Nikto nevie ani ako, ani kedy.
Jednoducho sa tu jedného dňa obja−
vila. Ešte dobre, že obyvatelia ulice
o nej nič nevedia, pretože nikoho
nevideli. Lebo ak by nebodaj niečo
vedeli, asi by sa im ťažko zaspáva−
lo.                  Ing. Jozef Hošták

Naša obec je najčistejšia za posledné roky...

Odpady...

Za dobu, čo vykonávam funkciu
starostu som si zvykol na viacero
vecí. Jednou z nich je i skutočnosť,
že starosta obce je akýmsi univer−
zálnym vinníkom za všetko nedob−
ré, čo sa v obci deje. Raz preto,
lebo urobil čo nemal, inokedy preto,
lebo neurobil čo mal – podľa toho,
čo sa komu momentálne hodí. Pes
na ulici... vinný je starosta. Nesvieti
rozbitá lampa pouličného osvetlenia...
starostova vina! Nejde elektrina –
volať starostovi! Pomaľované čakár−
ne – ten starosta nič nerobí! Ukrad−
nú vám niečo – čo tam polícia, to
starosta za to môže. Polovička ob−
čanov nepočuje dobre rozhlas, dru−
hej polovičke prekáža jeho hlučnosť.
A veľa, veľa ďalších previnení – bla−
to z rolí na ceste, opilec vykrikujúci
v noci po ulici, malá návštevnosť kul−
túrnych podujatí, slabo tečúca ky−
selka, veľa tečúca práčovňa, nepo−
kosená tráva okolo hrobov na cin−
toríne, desaťročia nevysporiadané
pozemky... Stačí si vybrať, tém na
kritiku je dostatok. Vinník je jasný –
starosta obce.

Urobil čo nemal, alebo neurobil
čo mal – podľa toho, čo sa momen−

tálne hodí. Väčšinou týchto kritikov
nezaujíma podstata a možné rieše−
nia problému – ide im len o kritiku.
Nemajú záujem počúvať iné názo−
ry, lebo by museli náhodou priznať,
že ich vlastný názor nie je celkom
objektívny alebo sami nepoznajú
reálne riešenie. Ak aj počúvajú ná−
zory iných, tak si zasa z nich vybe−
rú len to, čo sa hodí pre ich kritiku.

Každá z vyššie spomínaných
chýb a previnení starostu si však
pri poctivom prístupe k veci vyža−
duje hlbšie poznanie problému i jeho
možných riešení. Problematika ko−
munálnych odpadov, ich legálne i ne−
legálne ukladanie je navyše oblas−
ťou veľmi zložitou, ak chceme dô−
kladne poznať jadro problémov a per−
spektívne riešenia. Ak je našim pr−
voradým cieľom kritizovať starostu,
je to jednoduché: je vinný! Robí čo
nemá, nerobí čo má!

Pozrime sa teda spoločne na ka−
tastrofálnu situáciu našej obce v ob−
lasti odpadov. Tak ju charakterizo−
val ing. Hošták na zasadnutí obec−
ného zastupiteľstva. Ja som iba v
rozsiahlej diskusii k tejto veci pripo−

menul, že si pamätám oveľa horší
stav znečistenia v obci. Pred via−
cerými rokmi bolo podobných miest
oveľa viac a odpadu na nich tiež.
Vtedajší poslanci nielen kritizovali a
poukazovali, ale navrhli i riešenie:
likvidácia skládok, umiestnenie zá−
kazových tabúľ, osveta a dohľad...
Na náklady obce boli skládky likvi−
dované, odpad odvezený na sklád−
ku do Bieroviec, menej závadný
odpad umiestnený na vhodnejšie
miesto s následnou úpravou teré−
nu, vstupy na lokality boli prehrade−
né a umiestnené boli tabule so zá−
kazom ukladania odpadu.

I keď bola vtedy situácia nepo−
rovnateľne horšia ako dnes, nezna−
mená to, že dnes je uspokojujúca.
Moje údajné slová o tom, že je „naša
obec najčistejšia za posledné roky...“
sú prekrútené a vytrhnuté z kon−
textu – tak sa lepšie hodia na urče−
ný účel.

Za uplynulé roky sa veľa vyko−
nalo i v oblasti osvety. Priamo do
domácností boli doručené opakova−
né výzvy upozorňujúce občanov na
problémy s odpadmi, prosba obča−
nom na ich legálne zneškodňovanie

i návody a možnosti ako to robiť.
Apelovali sme predovšetkým na zod−
povednosť samotných občanov –
každého z nich. Problematiku sme
rozobrali i v obecných novinách. Pri−
spôsobili sme novým podmienkam
obecnú legislatívu, zaviedli systém
zberu, motivujúci k znižovaniu od−
padov. Toľko kritikmi ohlasované
zavalenie dediny odpadmi sa nepo−
tvrdilo. I naďalej pretrváva nelegál−
ne ukladanie odpadov v rôznych lo−
kalitách obce, situácia však nie je
taká dramatická ako pred rokmi. Z
pohľadu širšieho obdobia má zlep−
šujúci sa trend.

Tvrdenie, že „sa snažím nič ne−
vidieť a všetko zľahčovať“ je účelo−
vé. Odpoveďou na tieto slová sú pre−
dovšetkým opatrenia, ktoré sme za
posledné roky v oblasti odpadov
realizovali:

− zaviedli sme separovaný zber
bežných i tvrdých plastov a textilu,

− prostredníctvom školy sa v obci
separuje papier,

− zakúpili sme a bezplatne poži−
čiavame občanom drvič drevitého
biologického odpadu, ktorý výrazne
uľahčuje jeho kompostovanie,

Ad „Naša obec je najčistejšia za posledné roky...“
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− separujeme sklo,
− zberáme batérie,
− zberáme elektronický šrot (te−

levízory, rádiá, počítače...),
− zberáme odpadovú bielu tech−

niku (chladničky, práčky, mikrovln−
ky...),

− pravidelne sme organizovali vý−
kup železných i farebných kovov
dvakrát ročne. Po skončení spolu−
práce s výkupcami kovov môžu ob−
čania použiť služby výkupne kovov
v Adamovských Kochanoviach.

− uskutočnili sme rozbor uklada−
ného odpadu na skládku. O výsled−
ku rozboru sme informovali obča−
nov, pričom sme poukázali na veľ−
ké množstvo separovateľných zlo−
žiek v odpade a vyzvali občanov
na ich separáciu.

− obecný úrad zaviedol i vnútor−
nú separáciu vlastného odpadu. Se−
parujeme plasty, papier, sklo, kovy...
Pre biologický odpad (najmä poko−
senú trávu) sme vybudovali vlastné
dvojkomorové kompostovisko. Tu
ukladáme i odpady z kosenia zá−
kladnej školy a materskej školy.

A to všetko v situácii, keď štát
zodpovednosť za likvidáciu odpadov
presunul plne na bedrá obce a se−
paráciu podporuje skôr verbálne a
symbolicky. Odpadová lobby dekla−
ruje svoje úprimné ekologické úmys−
ly, ale sleduje predovšetkým svoju
ziskovosť. A občan? Produkuje od−
pad a nech sa stará obec!

Výsledok komplexného pôsobe−
nia na znižovanie odpadu možno
pozorovať i na množstve ukladané−
ho odpadu z obce na skládku. Kým
v roku 1996 sme ukladali preuká−
zateľne 340 ton odpadu, v posled−
ných rokoch ukladáme na skládku
190 ton. Veľký podiel na znížení
množstva má plynofikácia, ale i
ostatné opatrenia priniesli svoj efekt.
A bolo by možné toto množstvo ešte
znížiť – nie represiou a pokutami,
ale cestou vnútornej „odpadovej“
disciplíny každého z nás, zodpoved−
ným prístupom k vlastnému odpa−
du! Je to tá najťažšia cesta, ale zá−
roveň tá najúspešnejšia.

Napriek vyššie spomínaným ak−
tivitám obce v oblasti likvidácie od−
padu je v tejto oblasti stále čo robiť
(ako aj vo všetkých ďalších). Preto
možno vždy povedať, že obec neu−
robila všetky potrebné opatrenia v
tejto, alebo i ktorejkoľvek inej oblas−
ti. Ak by sme sústredili svoje aktivi−
ty viac na likvidáciu odpadov, cieľa−
vedomý kritik by sústredil svoju kri−
tiku na niečo iné.

Vyššie spomínané odstránenie
nepovolených skládok pred viacerý−
mi rokmi bolo potrebné, oveľa dôle−
žitejšie však boli všetky následné
súvisiace opatrenia. Už vtedy som
pripomínal poslancom, že o čistotu
obce sa musíme snažiť všetci spo−
ločne – iba spoločnými silami do−

siahneme želaný efekt. Predstava,
že obecný úrad zosobnený v sta−
rostovi obce pokutami a zákazový−
mi tabuľami sám zabezpečí čistotu
obce aj v tej najodľahlejšej časti je
idealistická. Alebo účelová, ak slúži
ku kritike starostu za to, že on sám
môže za nečistotu obce.

V našej obci okrem vlastnej po−
polnice nie je také miesto, kde môže
občan ľubovoľne ukladať odpad.
Obecný úrad vie rozmiestniť na ex−
ponované miesta tabule s nápisom
„Zákaz ukladania odpadu“. Je však
potrebné, aby si každý z nás takú−
to tabuľu umiestnil vo vlastnom sve−
domí. Kto ju tam má, tomu tie ple−
chové v obci nechýbajú. A kto ju
tam nemá, tomu tie naše nepreká−
žajú. Alebo si nájde nové miesto, kde
tabuľa nie je a odpad uloží tam –
keď tam tabuľa nie je, tak sa tam
odpad môže uložiť.

Pán ing. Hošták správne upozor−
ňuje na zmeny v zákone o odpa−
doch, ktoré nedávno vstúpili do plat−
nosti. Z pohľadu obce spočívala zme−
na zákona tiež v zmene jedného slo−
víčka, ktoré však prinieslo veľkú
zmenu. Kým podľa pôvodnej verzie
zákona bola pôvodcom komunálne−
ho odpadu obec, podľa nového zne−
nia je ním občan. Predmetnou zme−
nou sa na občana preniesli i povin−
nosti pôvodcu odpadu a predo−
všetkým vlastná zodpovednosť za
jeho likvidáciu v súlade so zákonom.
Ak si každý občan bude plniť svoje
povinnosti pôvodcu odpadu tak, ako
káže zákon, bude naša obec bez
problémov s odpadmi a bude vyze−
rať v poriadku nielen z okien obec−
ného úradu. Je na škodu, že napr.
naše noviny o tejto závažnej zme−
ne v zákone našich občanov nein−
formujú – čo je samozrejme vina sta−
rostu, nie šéfredaktora.

Pochvala pána. ing. Hoštáka za
to, že z okna obecného úradu vy−
zerá všetko v poriadku nás teší, nie
je však zadarmo a stojí nás veľa
úsilia. Obecné pozemky v centre −
priľahlé priestory obecného úradu,
základnej školy, materskej školy i
centrum obce udržiavame s náma−
hou už veľa rokov. Vytrvalo bojuje−
me nielen s vandalmi, odpadkami od
návštevníkov, pravidelným kosením
porastov. Snažíme sa priestory zve−
ľaďovať a zlepšovať ich vzhľad, bu−
dujeme zariadenia, vysádzame dre−
viny. Niektorí si ešte v centre obce
pamätáme burinu miesto trávnikov,
hrdzavé pletivo a polámané stĺpiky
miesto oplotenia. Dnešné centrum
už vyzerá inak, i keď nesúhlasím s
tvrdením p. Hoštáka, že všetko vy−
zerá byť v poriadku. Neustávame v
udržovaní poriadku, centrum stále
po troche zveľaďujeme. Plánujeme
rozsiahlu prestavbu centra na mieste
pôvodného cintorína, pričom počíta−
me s prostriedkami z Európskej únie
(projekt i stavebné povolenie však
už rok ležia bez výsledku na TSK).

O uvedené obecné priestory sa sta−
ráme spolu s vedením škôl ako riad−
ni hospodári – sú to pozemky obec−
né a plníme si tak i povinnosti vlast−
níka pozemku.

Na tomto mieste môžem uviesť i
iný pozitívny príklad − rybársky zväz.
Každý rok zorganizujú brigádu a vy−
zbierajú z nášho potoka odpad. Iste
sa im odpady v potoku nepáčia,
šomrú na adresu tých, ktorí potok
znečisťujú, ale pomôžu a „pridajú
ruku k dielu“. Priložia ruku k dielu a
postarajú sa svojpomocne o čistotu
priestoru, ktorý je v ich záujme.

Autor článku vyslovil ľútosť, že
sa starostovi nepodarilo zorganizo−
vať pre mládež výlet za krásami
našej vlasti do Járku. Sebakriticky
priznávam, to ma nenapadlo. Teraz
sme s mladými v Tatrách a pozná−
vajú skutočné krásy našej domovi−
ny. Ak by mi ale ing. Hošták chcel
pomôcť, môže sám zorganizovať pre
mladých podobné podujatie – radi
mu pri tom pomôžeme napr. propa−
gáciou. I on by tak pridal ruku k die−
lu, pričom by mohol využiť svoje
organizačné skúsenosti zo športu i
v oblasti životného prostredia. A
zároveň by poznal, aká ťažká prá−
ca je s mládežou.

Možno by však bolo vhodnejšie,
keby ako poslanec obecného za−
stupiteľstva využil svoje zákonné
práva a pozval na pozemok do Jár−
ku jeho skutočného vlastníka. Tu by
na mieste mohol vlastníkovi pripo−
menúť, že je predovšetkým jeho
povinnosťou starať sa o svoj poze−
mok a udržiavať na ňom poriadok.
Skúsenosti však ukazujú, že vlast−
níci pozemkov podobné žiadosti
bezohľadne odmietajú a nemajú naj−
menší záujem ich riešiť. V takej situ−
ácii je vždy poruke univerzálny vin−
ník – starosta.

Pri prerokovávaní otázky znečis−
tenia obce na zasadnutí OZ vznikla
požiadavka, aby Komisia verejného
poriadku obhliadkou zistila miesta s
výskytom nelegálne uloženého od−
padu. Tá požiadavku realizovala, pri−
čom vo svojom stanovisku navrhla
poslancom, aby ďalej riešili otázku
likvidácie týchto skládok. Takýto ná−
vrh označuje ing. Hošták za „od−
vážny projekt, ktorý sa nepodarilo
realizovať“. Iný konkrétny návrh
však nikto nepodal.

Preto bolo na predmetnom za−
sadnutí na môj podnet dohodnuté,
že na začiatok spoločne upozorní−
me občanov na tento problém a
vyzveme ich, aby nám ho pomohli
spoločne riešiť. V obecných novinách
mal výzvu uverejniť ich šéfredaktor,
v obecnom rozhlase starosta. V
mene poslancov obecného zastupi−
teľstva mali písomne osloviť všetky
domácnosti poslanci Jozef Lipták a
ing. Pavol Vanek. Týmto sme chceli
demonštrovať náš spoločný záujem
riešiť problém znečistenia. Žiaľ, ing.
Hošták tento úmysel buď nepocho−

pil, alebo pochopil vec po svojom.
Jeho príspevok v ničom nepripomí−
na výzvu občanom, prosbu na rie−
šenie problému znečistenia. Nedá−
va žiadne návody, postupy rieše−
nia.

Podľa môjho názoru takýto ná−
zor vedie občanov do slepej uličky
tým, že za jediného vinníka i spasi−
teľa v probléme znečistenia obce
označuje starostu obce. Som pre−
svedčený, že v tejto oblasti platí jed−
noduchá zásada: Chocholná−Velči−
ce nie je moja (starostova) obec –
je to naša spoločná obec a spoloč−
ne si musíme v nej udržiavať poria−
dok a čistotu. Nie kritikou, ale vlast−
ným pričinením.

Iste, obec musí byť tejto myšlien−
ke nápomocná. Napr. pozitívnou
osvetou prostredníctvom obecných
novín. Pred časom boli podrobené
kritike naše obecné noviny. Na zá−
klade kritiky obecné zastupiteľstvo
vymenovalo hlavného kritika ing.
Hoštáka za ich šéfredaktora. Mno−
hých, ktorí dovtedy obetavo, bez
nároku na odmenu tvorili obecné
noviny, sa kritika nepríjemne dotkla,
ale bez reptania poskytli priestor no−
vému vedeniu pre zlepšenie novín.
S odstupom času možno konštato−
vať, že vymenovaním nového šéf−
redaktora sa na novinách nič pod−
statné nezmenilo. Podľa môjho ná−
zoru to vždy boli a stále sú obsaho−
vo i graficky dobré noviny, ktoré
znesú porovnanie s ktorýmikoľvek
inými obecnými novinami, za čo patrí
uznanie predovšetkým Blanke Hla−
vandovej a ostatným pracovníkom
obecného úradu.

A predsa... Kým v Súčanskom
hlásniku dôrazne vyzýva miestna fir−
ma občanov, aby si sami neznečis−
ťovali obec a spoločne si chránili jej
životné prostredie, kým Omšenské
noviny šíria myšlienku kompostova−
nia a uverejňujú výzvy Slovenské−
ho zväzu ochrancov prírody a kra−
jiny, šéfredaktor našich novín sa
zmôže len na kritiku starostu. V tom−
to sú iné noviny určite lepšie ako tie
naše.

Ako vidíte, problematika odpadov
je skutočne široká a zložitá. Pred−
chádzajúci režim vo svojej snahe
všetko za ľudí centrálne riešiť ich
možno nechtiac zbavil pocitu vlast−
nej zodpovednosti za prostredie, v
ktorom žijú. Odňal im nielen vlastnú
zodpovednosť, ale i aktívnosť, tvori−
vosť, nápaditosť, ochotu pomáhať –
myslím v prospech iných, pre blaho
obce či spoluobčanov. Ak sa sú−
časná spoločnosť snaží o návrat po−
zitívnych spoločenských hodnôt, vý−
sledkom býva často iba osvojenie
si práva požadovať a kritizovať. Tým
sa aktivita väčšiny občanov končí.

Zásadný obrat v myslení sa do−
sahuje zložito. Niekedy sa úspech
dosiahne až u nasledujúcej generá−
cie. Žiaľ, pri poslednej zmene reži−
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mov bola naša spoločnosť nútená
riešiť existenčné problémy a výcho−
va mladej generácie zostala na po−
kraji záujmu. Pionierska organizácia
i Socialistický zväz mládeže zanikli
a ich majetok a prostriedky si roz−
delili vtedajší koristníci, ktorí nemali
najmenší záujem pomáhať mladým
ľuďom. Štát mal i má iné problémy –
ekonomiku, dane, národnostné otáz−
ky, politické krízy, rómsku proble−
matiku... však to dobre poznáte. V
situácii, keď bolo treba predovšetkým
mladej generácii nastaviť nové spo−
ločenské hodnoty, nastalo akoby
vákuum. Na to dopláca nielen celá
spoločnosť, ale predovšetkým mla−
dí ľudia. Tí si v danej zložitej situácii
vytvorili vlastné hodnoty, vlastné cie−
le. Často sa nám nepáčia, kritizuje−
me ich, ale neriešime. Odpad v Jár−
ku považujeme za katastrofu, prázd−
notu v myslení mladých ľudí nepo−
važujeme ani len za problém hodný
našej pozornosti a riešenia. Pritom
sa odpad z nelegálnych skládok dá
odstrániť v krátkej dobe, ale chyby
vo výchove mladej generácie sú ne−
napraviteľné.

Na začiatku tohto roku pripravil
obecný úrad v spolupráci s aktív−
nymi mladými ľuďmi z našej obce
projekt mládežníckej činnosti pre let−
né prázdniny. Nazvali sme ho
„Obecné prázdniny“ a jeho cieľom
je mobilizovať aktivity mladých ľudí
v obci. Ako autor myšlienky a spo−
lurealizátor som projekt predstavil
obecnému zastupiteľstvu, pričom
projekt získal jednohlasnú podporu
poslancov. Za realizáciu hlasoval i
ing. Hošták. Dnes realizáciu projek−
tu považuje za činnosť, za ktorú nie
som platený, teda niečo, čo robiť
nemám?

Nie celkom chápem, akých pio−
nierov má autor príspevku na mysli.
Pionierska organizácia už dávno za−
nikla, z našej mládeže túto organi−
záciu nikto nepoznal. Možno v pa−
mäti niektorých dospelých pretrvá−
vajú nostalgické spomienky na čer−
vené šatky, dnešná mládež má však
už od pionierov veľmi ďaleko. Podľa
evidencie je detí a mládeže vo veku
od 6 do 25 rokov asi 400. Svojim
počtom tak tvoria títo naši občania
skupinu, ktorej záujmy nie je možné
podceňovať a bagatelizovať najmä
z dôvodu, že predstavuje budúcnosť
obce. Konať veci v prospech mla−
dých ľudí znamená zároveň prínos i
pre ich rodičov či starých rodičov.
Pri takomto pohľade na prácu pre
mládež nadobúdajú naše aktivity v
prospech mladých oveľa širší
význam a rozsah – pravda len pre
tých, ktorí to chcú vidieť a nezľah−
čujú negatívny stav našej mládeže
tvrdením, že jeho riešenie nie je v
platenej pracovnej náplni starostu
obce.

V obci sú aktívne mnohé spolo−
čenské organizácie, teší nás aktivi−
ta dôchodcov pod vedením p. Tren−

čanovej. Mimoriadne výsledky do−
sahuje športová činnosť, najmä fut−
bal. Finančne sme tieto organizácie
podľa ich potreby a našich možností
i podporili. Organizačne si vedia
svoju činnosť zabezpečiť sami.

Vlastná činnosť mladých však v
obci reálne neexistuje. Jedným z
dôvodov je najmä absencia vlastnej
iniciatívy mladých ľudí, strata akcie−
schopnosti i pocitu zodpovednosti za
vlastný život. To sú výsledky toho,
že spoločnosť i obec v tejto oblasti
urobila málo, zďaleka nie všetko čo
bolo v jej možnostiach. Rovnako ako
v oblasti likvidácie odpadu. Tu sú
však dôsledky našej nečinnosti ove−
ľa katastrofálnejšie.

Dovolím si nesúhlasiť s názorom
ing. Hoštáka, že mládež má najväč−
šie zásluhy na rozvoji obce. Ani si
netrúfam určiť poradie zásluh. Otáz−
ka zásluhovosti mi nápadne pripo−
mína názory prispievateľa na našu
www−stránku, ktorý vážne a vytr−
valo požadoval, aby si futbalisti a
ďalší športovci odpracovali obci fi−
nančnú pomoc, ktorou obec prispie−
va na športovú činnosť a jej rozvoj.

Faktom je, že medzi mladými sú
tí, ktorí raz prevezmú zodpovednosť
za našu obec a budú sa o ňu sta−
rať, keď už my nebudeme vládať.
Preto nehodno zabúdať ani na zná−
mu rozprávku o troch grošoch: je−
den vrátiť starým, jeden pre seba a
jeden deťom, aby nám ho raz vrátili.

Vráťme sa však k problematike
odpadov. Je mi úprimne ľúto, že sa
moja myšlienka spoločného postu−
pu starostu, poslancov obecného
zastupiteľstva i všetkých občanov
zvrhla v chápaní ing. Hoštáka len
na hľadanie vinníka (kto iný – sta−
rosta! Ten za to môže!). Mali sme
začať spoločne výzvou občanom,
každý na svojom poste. Skúste nájsť
v príspevku ing. Hoštáka náznak
výzvy občanom o pomoc pri riešení
problému odpadov. Hľadajte aspoň
jeden konkrétny reálny návrh na
posun veci vpred. Ja som hľadal
márne. Jediné riešenie katastrofál−
nej situácie, ktoré z príspevku vy−
plýva, je okamžitá náhrada súčas−
ného starostu iným, schopnejším
starostom.

Vo svojom príspevku uvádza ing.
Hošták viacero zvláštnych faktov.
Napr. fakt je podľa neho to, že všet−
ko, čo obyvatelia obce nepotrebujú,
odhodia za záhradu alebo potichu
vyvezú, aby ich nikto nevidel. Ta−
kéto tvrdenie považujem za znevá−
ženie všetkých, ktorí svoje odpady
likvidujú povoleným spôsobom a zod−
povedne pristupujú k vlastnému od−
padu. Na druhej strane akoby svo−
jim faktom podporoval ono známe –
veď to robia všetci.

Tiež mi nie je známe, pre koho
je diskusia na tému odpadov hákli−
vá – pre mňa určite nie. Musí však
ísť o plodnú diskusiu, nie účelovo
zameranú na kritiku problému a s

tým súvisiacich osôb. Ak nie je vý−
sledkom diskusie žiadny rozumný
návrh posúvajúci riešenie problému
vpred, je to jalová diskusia o ničom.
Jej prínos je možno iba vo vyvolá−
vaní dojmu, že sa niekto aktívne
usiluje o riešenie problémov obce,
aj keď sám pozitívne riešenie prob−
lému neprináša.

Komisia verejného poriadku as−
poň zmapovala nelegálne skládky,
na jej prácu však nikto nenadviazal
žiadnym konkrétnym návrhom. Vo
svojej správe možno nie celkom jas−
ne uviedla, že riešenie likvidácie
skládok je v rukách poslancov. Ta−
kýto postup je v príspevku označe−
ný (podľa mňa s iróniou) za „od−
vážny projekt“. Nechápem, čo je
odvážne na očakávaní, že poslanci
obecného zastupiteľstva navrhnú
riešenia problému nepovoleného
ukladania odpadov a pričinia sa o
ich realizáciu. Azda je jediným a prá−
vom a povinnosťou poslanca len
kritizovať, diskutovať a požadovať?

Aby však i moje slová neboli len
planým príspevkom do diskusie, do−
volím si skončiť niekoľkými návrhmi
a postrehmi, ktoré sa viažu k prob−
lematike odpadov:

− iba spoločný postup starostu,
poslancov a všetkých občanov,
smerujúci k maximálnej separácii
odpadov a legálnej likvidácii zostá−
vajúceho odpadu je správnou ces−
tou k čistému prostrediu. Starosta
je bez poslancov a občanov „sám
vojak v poli“. Preto: iba spoločne,
občania! Všetci bez výnimky sme
spoločne zodpovední za čistotu na−
šej obce. Je to naša spoločná vizit−
ka!

− obecný úrad môže zabezpečiť
vyčistenie terajších lokalít, ak to bude
požadované. I zákazové tabule je
možné rozmiestniť. Podstatné však
budú opatrenia pre zamedzenie opä−
tovného vytvárania skládok na pô−
vodných miestach. Vopred sa
ospravedlňujem tým, ktorí to nero−
bia – myslím, že na problematické
lokality vozia odpad najmä obyvate−
lia z blízkeho okolia alebo aspoň v
mnohých prípadoch vedia, kto tam
odpad doviezol. To by malo prestať
a dozrieť na to by si mali práve blíz−
ko bývajúci občania.

− neváhajte ohlásiť nepovolené
uloženie odpadov najmä v situácii,
keď poznáte, kto odpady uložil. V
prípade riešenie môže zostať vaše
meno v anonymite. Nie vždy je mož−
né doriešiť spoľahlivo nepovolené
uloženie odpadu i keď poznáme vin−
níka, prínosom je však zvyšovanie
rešpektu k zákonu o odpadoch a
obavy z odhalenia jeho porušenia.

− v prípade, že ste svedkom, ako
vodič motorového vozidla vyhadzu−
je odpad na nepovolenom mieste,
zaznamenajte si ŠPZ a ohláste ju
na obecnom úrade,

− vyvodenie dôsledkov vo forme
pokuty je prostriedkom pre boj proti

nelegálnym skládkam. V malej obci
je však udelenie pokuty problema−
tické a naráža na potrebu jedno−
značnej identifikácie pôvodcu odpa−
du. Ak ste svedkom nepovoleného
ukladania odpadu, dôrazne sami
požadujte od pôvodcu jeho spätné
odstránenie, čo však vyžaduje
osobnú odvahu. Upozornite vinníka,
že jeho skutok ohlásite kompetent−
ným orgánom.

− nie je rozumné a obdivuhodné
vyhadzovať nepotrebné veci do prí−
rody tak, ako to uvádza ing. Hošták.
Likvidujte ich rozumným spôsobom
– separáciou a ukladaním v súlade
so zákonom.

− nie je pravda, že všetko, čo
obyvatelia obce nepotrebujú, odho−
dia za záhradu alebo potichu vyvezú,
aby ich nikto nevidel. Robí to iba časť
občanov a tí ostatní im v tom musia
spoločne zabrániť. Čím viac z nás
bude nekompromisne a verejne ta−
kúto činnosť potierať, tým sú naše
šance na úspech vo forme čistejšej
obce väčšie.

− ak už niekto odpad nelegálne
uloží a je vo vašich silách odpad
legálne odstrániť, prosím vás, aby
ste pomohli obci a odpad miesto ne−
zodpovedného občana uložili povo−
leným spôsobom,

− hospodárne narábajte s odpa−
dom – produkujte zodpovedne len
toľko, koľko máte miesta v popolni−
ci. Separáciou plastov, skla, kovov,
papiera i biologických odpadov zni−
žujte množstvo odpadu na minimum.
Kompostujte – odpad na komposto−
vanie trieďte už v domácnosti.

− starú elektroniku, chladničky,
práčky, autobatérie... odložte na
vhodné voľné miesto vo svojej do−
mácnosti a počas zberu ich odo−
vzdajte na určené miesto.

− v obecných novinách by mohol
šéfredaktor vytvoriť rubriku, v kto−
rej by uverejňoval poznatky o nele−
gálnom uložení odpadov spolu s me−
nom toho, kto odpad nepovolene ulo−
žil. Som veľmi zvedavý, koľko ta−
kých prípadov bude zverejnených.

− prínosom by určite bola i séria
článkov v obecných novinách o hos−
podárení s odpadom a zodpoved−
nosti každého z nás za životné
prostredie a čistotu obce. Priestor
by bolo dobré dať i dobrým nápa−
dom občanov, smerujúcich k znižo−
vaniu odpadov.

Na záver už iba rada i prosba
zároveň: neznečisťujte sami
prostredie obce odpadmi a nedo−
voľte to ani ostatným. Vážte si svoju
obec, jej prostredie i čistotu. Ak je
to vo vašich silách a možnostiach,
pomôžte obci i odstránením odpa−
du, ktorý tam uložili iní nezodpo−
vední občania. Chráňte si predo−
všetkým sami svoje životné
prostredie a odovzdajte pozitívny
vzťah k nemu i svojim deťom.

Ing. Ľubomír Škriečka
starosta obce
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Stretnutie po 25−tich rokoch
Pred 25 timi rokmi na podnet už zosnulého Milana Kutňáka

v spolupráci s výborom Osvetovej besedy pod vedením pred−
sedu Júliusa Pappa, Zuzany Bulkovej a Paulíny Ozimej sa
zišlo pár ochotníkov, aby nacvičili hru „Žinčica kontra infarkt“.
V obci hrala väčšina mladých, vtedy členov SZM. Na režíro−
vanie sme zavolali skúseného režiséra, vtedy ešte aj herca z
Trenčína, Viliama Divílka, ktorý bol medzi nami obľúbený ako
„Vilko“. S touto hrou sme sa predstavili vo viacerých okolitých
obciach. Ďalší rok sme naštudovali Chalúpkovu hru „Všetko
naopak“, ktorú sme odohrali iba v našej obci.

Na podnet niektorých členov súboru sme sa dňa 29.
apríla 2006 stretli po 25−tich rokoch na obecnom úrade a
zaspomínali si na časy, keď sme nacvičovali a hrali tieto
hry. Pri tejto príležitosti sme si pripravili i malé pohostenie.

Naše poďakovanie patrí starostovi obce Ing. Ľubomí−
rovi Škriečkovi a Blanke Hlavandovej za poskytnutie miest−
nosti na obecnom úrade. Za prípravu pohostenia patrí po−
ďakovanie Zuzane Bulkovej a Paulíne Ozimej.

−OZ−
Divadelný súbor Mladosť pôsobil v našej obci v 80.

rokoch minulého storočia. Pôsobili v ňom viaceré známe
osobnosti: Paulína Ozimá, Zuzana Bulková, Ján Ozimý,
Mária Janišová, Stano Hodulík, Miroslav Krta, Ján (Vlado)
Horňák, Eva Škriečková (Horná), Zuzana Petrová (Juríč−
ková), Vladimír Srvátka, Ján Janiš, Gabriela Janišová
(Kvasnicová), Zuzana Mandincová, Štefan Fabian a ďalší.

Na snímke súbor Mladosť začiatkom roku 1980, kedy
nacvičil a 9.3.1980 odohral v obci hru Ľuda Zelienku „Žin−
čica kontra infarkt“.

A to sú už divadelníci po päťadvadsiatich rokoch. Aj
keď roky pribudli, z divadelnej činnosti všetkým zostali
pekné spomienky, ktoré týchto ľudí spájajú dodnes. Zad−
ný rad zľava: Paulína Ozimá, Ján Papp, Ján (Vlado) Hor−
ňák, Miroslav Krta, Ján Ozimý a Slavomír Juríček. Predný
rad zľava: Mária Janišová, Zuzana Petrová (Juríčková),
Zuzana Bulková a Eva Škriečková (Horná).

V školskom roku 2005−2006 navštevo−
valo základnú školu v obci 49 žiakov, šty−
ria sa odsťahovali. Práca bola organizova−
ná v troch triedach a v dvoch oddeleniach
školskej družiny. Učiteľky a vychovávateľ−
ky odviedli kus ťažkej, namáhavej, ale tvo−
rivej práce. Všetko si to žiadalo veľa trpez−
livosti a dobrých nervov. O tom, že vyuču−
júce ovládajú svoju prácu na odborne pro−
fesionálnej úrovni vo všetkých oblastiach
výchovno−vyučovacej práce sa mohla pre−
svedčiť aj štátna školská inšpekcia. S vý−
sledkom ich hodnotenia vládla spokojnosť
na obidvoch stranách, zvládli to na veľmi

dobre. Svedomitosť a tvorivosť sa odzrkadlila
aj na našej práci. I keď sú v škole aj slabší
žiaci, nemáme sa za čo hanbiť. Smelo sa
môžeme porovnať s hociktorou plnoorgani−
zovanou školou.

Žiaci sa zapájali do rôznych súťaží. Z
matematiky sa dvaja žiaci 4. ročníka zú−
častnili MOZ. V Pytago−
riáde žiačka Miriam Če−
chovská z 3. ročníka sa
na okresnom kole
umiestnila na 3. mieste.
Piati žiaci z 2. ročníka,
ôsmi žiaci z 3. ročníka a
traja žiaci zo 4. ročníka
súťažili i v Matematickom
klokanovi. Úspešnými
riešiteľmi, ktorí dosiahli
95,6% − 94,4% sa stali
siedmi žiaci. Dostali dip−
lomy a perá. Pekné vý−
sledky žiaci dosiahli aj v
slovenskom jazyku.
Žiačka 3. ročníka Marti−
na Janišová reprezento−
vala školu na okresnej
súťaži v prednese po−
vestí „Šaliansky Maťko“.
Umiestnila sa na 2. mies−
te. Dve žiačky z 3. roč−
níka sa zúčastnili na ob−
vodnom kole v predne−
se poézie a prózy v
Trenčíne. M. Čechovská
obsadila 2. miesto a po−
stúpila do okresného
kola. Svoju vlastnú lite−
rárnu tvorivosť žiaci roz−
víjali písaním básní, člán−
kov k Vianociam, ku Dňu
matiek, atď. Najlepšie li−
terárne práce boli publi−
kované v školskom ča−

sopise „Chocholúšik“, ktorý bol v rámci Tren−
čianskeho okresu zaradený do strieborné−
ho pásma, v celoslovenskom kole získal 3.
miesto. Žiaci 3. a 4. ročníka sa zapojili do
celoslovenskej literárnej súťaže „Prečo mám
rád slovenčinu, prečo mám rád Slovensko“
a do okresnej súťaže Píšem, píšeš,...

Počas veľkonočného obdobia sa dvaja
žiaci 3. a 4. ročníka zúčastnili súťaže Vajíč−
ko maľované v ZŠ Trnávka. Obaja vyhrali.
Juraj Juríček vyhral 1. miesto, Danka Chu−
páčová 2. miesto.

Svoju fyzickú zdatnosť si žiaci zmerali v
športových súťažiach v Opatovej so žiakmi

šiestich škôl. Opäť boli
dobrí. Vo vybíjanej sa
umiestnili na 1. mieste, v
skokoch vo vreci na 1.
mieste a vo futbale na 3.
mieste. Počas celého
školského roka sme
viedli deti k rôznym akti−
vitám: zdobenie medov−
níkov, Deň zeme, MDD,
Mliečny deň, výstavka k
Veľkej noci, karneval,
kúzelné divadielko Win−
kler, bábkové divadlo o
Jankovi Polienkovi, diva−
dlo Snehulienka a 7 tr−
paslíkov, Čert a Miku−
láš... Nacvičili sme
programy ku Dňu matiek,
Vianočnej besiedke, sta−

vaniu mája, Dňu štátnosti, uvítaniu detí do
života, pre dôchodcov, k 10. výročiu zalo−
ženiu Studienky... Uskutočnili sme besedy:
Zdravý štýl života, Prvá pomoc, Dopravná
výchova, Drogy, Hygiena tela a úst, Pre−
vencia pred chorobami, Návšteva knižnice...
Zrealizovali sme projekty: Deti − rodičia − starí

Z činnosti základnej školy

Slávnostne ukončenie školského roka 2005/2006
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Uskutočnili sme

Oslava Dňa matiek
Dňa 14. mája 2006 sa v obci Chocholná−Velčice uskutoč−

nila oslava Dňa matiek. Plná sála mamičiek, babičiek, ale i
oteckov netrpezlivo čakala na vystúpenie svojich detí. Mamič−
kám k sviatku prišli svojimi básňami, piesňami a tancom za−
blahoželať deti z materskej školy a žiaci základnej školy. S
kyticou pozdravov tak vyjadrili svojim mamičkám lásku, úctu
a vďaku za všetko to, čo pre nich vykonali, za ich prácou,
láskou a starosťami naplnený život. Záverom osláv sa sála
rozozvučala krásnymi piesňami v podaní speváckej skupiny
Studienka, ktoré spríjemnili nedeľnú oslavu Dňa matiek.

Oslava Dňa detí
Obecný úrad Chocholná−Velčice v spolupráci s kultúrnou

komisiou v obci pripravil v nedeľu 4. júna 2006 pre deti pri
príležitosti sviatku Dňa detí Detský deň. Keďže počasie sa
neumúdrilo a stále prepŕchalo, organizátori pripravili oslavu
Dňa detí, ktorá sa mala uskutočniť v Parku slobody do priesto−
rov kultúrneho domu a jeho okolia.

Pre deti boli pripravené rôzne súťaže ako šípky, rybičky,
kolky, triafanie loptičkami do vedra. Víťazi súťaží boli ocenení
vecnými cenami, všetky deti boli odmenené sladkosťami.

Počas dňa sa mohli deti i rodičia občerstviť v bufete ma−
linovkou, zmrzlinou a rôznymi cukrovinkami. Po skončení
súťaží si všetci mohli opiecť špekáčik, ponosiť sa na koni a
na koči. Deti najviac zaujal skákací nafukovací hrad, na kto−
rom skákali až do samého večera.

Príjemným spestrením dňa bolo rôzne karnevalové maľo−
vanie na tváre detí, z čoho mali deti veľkú radosť. Na tvár
maľovala deťom rôzne karnevalové motívy a zvieratká Bo−
žena Skruteková z Trenčína. Takto si skoro všetky odnášali
z vydarenej oslavy Dňa detí okrem pekných spomienok a
rôznych vecných cien i šťastný úsmev na pekne pomaľova−
nej tváričke.

Nočný výstup na Sokolí kameň
Obecný úrad Chocholná−Velčice a Jednota Sokol Chochol−

ná−Velčice v spolupráci s kultúrnou komisiou pripravili pre ob−
čanov v sobotu 24. júna Nočný výstup na Sokolí kameň. Pre−
zentácia účastníkov sa uskutočnila v priestoroch areálu chaty
VOP v Chocholnianskej doline. V
čase do 21.00 hod. sa na výstup
postupne vydalo 40 občanov.

Na Sokoľom kameni všet−
kých čakali Terezka a Janko
Medvedíkovci, ktorí pečiatkovali
preukazy všetkých účastníkov.

Po návrate zo Sokolky si kaž−
dý opiekol špekáčik a občerstvil
sa pivom alebo kofolou od Pet−
ra Surovského.

Spoločným posedením pri
ohni sa úspešne ukončil 3. roč−
ník Nočného výstupu na Sokolí
kameň.

Blanka Hlavandová

rodičia, Zbieraj papier, zachráň strom, Týž−
deň s ovocím, Týždeň zdravia, Týždeň pro−
ti drogám...

Vypracovali sme projekt „Zdravá škola
− zdravé deti“, cieľom ktorého je dosiahnuť
výchovu k zdravému životnému štýlu, pre−
venciu ochorení a úrazov, odbúravanie stre−
su na škole, vytvorenie pohodovej rodinnej
zdravej školy, do ktorej všetci radi chodia.

V rámci počítačového krúžku sa žiaci za−
pojili do súťaže Infoveku Škola hrou.

Školský rok 2005/2006 sa skončil. Ur−
čite si všetci zaslúžia oddych a nabrať nové
sily do ďalšieho školského roka. Nuž, hurá
na prázdniny!

V škole sa 30. júna uskutočnilo sláv−
nostné ukončenie školského roka 2005/
2006. Žiaci i pani učiteľky sa rozlúčili so
štvrtákmi, ktorí už odchádzajú na iné ško−
ly. Ku všetkým zúčastneným sa prihovori−
la riaditeľka ZŠsMŠ Mgr. Kvetoslava Kotr−
hová, ako i starosta obce Ing. Ľubomír
Škriečka. Starosta poďakoval učiteľkám za
dobrú spoluprácu počas celého školského
roka a zaželal žiakom pekné prázdniny. V
mene obce odovzdal najlepším žiakom z
každej triedy za usilovnú prácu a dosiah−
nuté výsledky v škole peknú knihu s veno−
vaním. V závere sa žiaci školy rozlúčili s
prítomnými piesňami a básňami.

Tak ako každý rok, tak i tento usporia−
dala vychovávateľka v základnej škole Ele−
na Husárová letný turistický tábor, ktorý
sa konal od 3. do 10. júla 2006. Zúčastnilo
sa na ňom 14 detí zo základnej školy a bol
obohatený pestrým programom. Deti po−
čas prvého prázdninového týždňa batiko−
vali voskom tričká, navštívili detské ihrisko
na Brezine v Trenčíne. Vo štvrtok sa boli
deti kúpať na mestskej plavárni v Trenčíne,
v piatok si urobili výlet na bicykloch pod
Tlstú horu, ktorý bol spojený s opekaním
špekáčikov. Najväčším zážitkom pre deti
bola noc strávená v škole. V pondelok v
podvečerných hodinách v Parku slobody
ponosila Natália Bulejková deti na koni. Po
takomto zážitku všetci s chuťou už v škol−
skej záhrade opekali špekáčiky a tešili sa
na noc strávenú v škole.

Kolektív učiteliek základnej školy

Spoločná fotografia s koníkom Natálie
Bulejkovej, na ktorom nosila deti.

Oslavy Dňa detí v materskej škole
Oslavy Dňa detí sa v materskej ško−

le uskutočnili i tento rok. Dňa 14. júna
sa chystal v škôlke veľký karneval.
Záhrada materskej školy sa v popo−
ludňajších hodinách zaplnila rôznymi
maskami od výmyslu sveta. Prechá−
dzali sa tu víly, vodníci, zbojníci, prin−
cezné, ježibaby, kovboji.

Po slávnostnom nástupe masiek za
potlesku rodičov všetky deti predsta−
vili, akú masku znázorňujú. Potom sa
už veselo tancovalo a zabávalo. Kaž−
dému chutili koláčiky, ktoré napiekli
mamičky. Počas osláv rodičia kyticami kvetov vyjadrili vďaku učiteľkám, kuchárkam i
upratovačke za starostlivosť o deti počas celého školského roka. Do neskorých
popoludňajších hodín sa všetci zabávali pri dobrej hudbe i pri grilovaných špekáči−
koch, ktoré pripravili oteckovia.                                        kolektív učiteliek MŠ

Hľadanie nočného pokladu
Vďaka svojim učiteľkám prežili deti

tajomný večer i noc vo svojej mater−
skej škole. Už veľa dní strávili v tých−
to priestoroch, v tme končiaceho dňa
sa však záhrada materskej školy mení
na miesto plné tajomstiev a záhad.
Opečené špekáčiky a koláče chutia
inak ako inokedy. V sprievode učite−
liek Matildy Matiašovej a Lenky Berní−
kovej deti prechádzajú po všetkých
kútoch záhrady. V jednom stretnú tr−
paslíka, pod lavičkou spí vodník, na
strome sedí sova. Aj poklad našli. Roz−
právka O psíčkovi a mačičke, premietaná z celuloidového filmu by potešila i tých skôr
narodených − patrila k ich detstvu. Po peknej rozprávke už čakali všetkých postieľky,
do ktorých si deti uložili svoje unavené telíčka.

kolektív učiteliek MŠ
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Slávnostné privítanie detí do života
Prvýkrát v tomto roku (28.6.) pracovníci obecného úradu

uskutočnili slávnostné privítanie detí do života. Na privíta−
nie bolo pozvaných 9 detí, ktoré sa narodili od decembra
2005 do júna 2006. Obecný úrad každému bábätku veno−
val pamätný list, knihu, upomienkový darček a mamičkám
kvety.

Malým občiankom prajeme veľa zdravia a šťastia, nech
ich na ceste životom sprevádza čo najmenej ťažkých chvíľ,
nech rastú v spokojnosti, obklopení láskou oboch rodičov,
pod láskavou ochranou starých rodičov i tých, ktorí ich
majú radi.

Na slávnostné privítanie detí do života boli pozvaní rodičia s dieťatkami:

meno a priezvisko bydlisko narodený matka otec

Patrik Holba č. 452 21.12.2005 Zuzana Holbová Miroslav Holba
Michal Matejík č. 432 16.2.2006 Jana Matejíková Jozef Matejík
Kristína Chlapíková č. 131 21.2.2006 Ľubica Juračková Vladislav Chlapík
Miloš Peter č. 293 23.2.2006 Gabriela Petrová Miloš Peter
Roman Bakoš č. 308 29.3.2006 Andrea Bakošová Jaroslav Bakoš
Natália Miškechová č. 618 12.4.2006 Ľubica Miškechová Peter Šulek
Izabela Pavlíková č. 508 8.5.2006 Eva Pavlíková Ing. Henrich Pavlík
Terézia Tunegová č. 40 27.5.2006 Jana Tunegová Roman Tunega
David Lipták č. 274 29.5.2006 Ing. Katarína Liptáková Jozef Lipták

Do rodiny Holbovcov k osemroč−
nému Mirkovi pribudol braček Patrik

Malej Kristínke sa veľmi potešili
Ľubica Juračková a Vladislav Chlapík

K sestričke Simonke v rodine
Petrovcov pribudol braček Miloško

Andrea a Jaroslav Bakošovci sú
hrdými rodičmi malého Romanka

Prvorodenou dcérkou Ľubice
Miškechovej a Petra Šuleka je diev−
čatko Natália

Malým slniečkom v rodine Pavlí−
kovcov sa stala prvorodená dcérka
Izabela

Jana a Roman Tunegovci sú
šťastnými rodičmi prvorodenej dcér−
ky Terézie

Do rodiny Kataríny a Jozefa Lip−
tákovcov pribudol prvorodený syn
David

Žatva bola v minulosti najdôležitej−
ším obdobím pre roľníka, lebo jej vý−
sledky dávali obraz práce, usilovnos−
ti jeho samého, jeho rodiny, robotní−
kov ale i vplyvov prírodných podmie−
nok a počasia. Čitateľom Obecných
novín prinášame dnes už zabudnutý
slovník žatvy a mlatby. Vieme, že
nebude úplný, a preto prosíme čitate−
ľov dodatočne napísať zabudnutú slov−
nú zásobu, pripomenúť minulosť ža−
tevného obdobia v našej obci i malý−
mi článkami do Obecných novín.

poviazať gazdu − pripevniť na ru−
káv kytičku poľných kvetov s obilný−
mi kláskami na znak úspešného za−
čiatku žatvy (i upozornenie posilniť
koscov pálenkou)

párnica − žnica
kosa s hučkom alebo na huček

− rúčka kosy s pravouhlým držadlom
na rúčke

osla, oslička − kameň na ostrenie
kosy

krh − kovová alebo kostenná ná−
dobka v tvare osly s uškom, zave−
sená na páse s osličkou nad seda−
cou časťou tela naplnená vodou

babka − nákovka, na ktorej kuli
kosu

snop − zväzok
farár − najväčší trinásty snop kry−

júci kríž pred dažďom
kopáško, okáško − kríž zložený

z 12 − tich snopov krížiacich sa klas−
mi v strede

provieslo alebo povrieslo − zo−
šúľaná ražná slama (dlhá) používaná
na zviazanie hrstí do snopa

hrsťovať − odoberať kosákom zo

stienky obilie a klásť po náručiach
(hrstiach) na strnisko, dve − tri hrste
= 1 snop

robiť muzikantov − nekvalitne ko−
siť − nechávať vysoké strnisko s ne−
dokosenými steblami

stienka − stojace obilie, na ktoré
padalo pokosené, odoberané žnicou
na hrste. (Dobrá žnica zanechávala
čistú stienku pre ďalšieho kosca.)

zjednať desinu, či jedenástku −
každý desiaty, jedenásty kríž zjedna−
ný párom kosec − žnica ako plácu za
kosenie

mašina − mlaťačka
mašinista − strojník na mláťačke
špajzér, špajzovať − vkladať sno−

py do mlaťačky
trumel − otvor, kde vhadzoval časti

snopov špajzér do mlaťačky

rozväzovačky − (boli vždy dve) −
podávali striedavo snopy špajzérovi

kozel, kozlári − stoh vymlátenej
slamy, pracovníci ukladajúci stoh

plevárky − (boli vždy dve) − ženy
odhrabávajúce plevy spod mlaťačky
a vynášajúce ich v plátenných no−
sidlách za kozel

mechár − pracovník odkladajúci
plné vrecia od mlaťačky

oklepek − nerozviazaný snop raž−
nej slamy vymlátený cepami na holo−
humnici, používaný ako výstielka do
postelí. (Slama musela byť rovná, ne−
polámaná.)

dožinky − obžinky − ľudová sláv−
nosť na ukončenie žatvy

„pes zadkom“ − pes − zad − kom
− slová udávajúce rytmus práce trom
ľuďom mlátiacim cepami.          −DO−

Žatevný slovník
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Dieter Podlech − Liečivé rastliny. Prak−
tická príručka na určovanie liečivých rastlín
s návodmi na ich použitie. Ideálny sprie−
vodca pre zberateľa liečivých rastlín.

Barbara Cartlandová − Láska, páni,
kurtizány. Petrina ujde zo školy a ocitne
sa v kočiari s neznámym elegánom. Nane−
šťastie je to jej poručník, ktorého z duše
neznáša.

Barbara Taylor Bradfordová − Neča−
kané požehnanie. Keď sa Evan Hugeso−
vá, americká pravnučka Emmy Hartovej,
pokúša začleniť do široko rozvetvenej har−
tovskej rodiny, ocitá sa medzi niekoľkými
mlynskými kameňmi.

Mary Baloghová − Nezabudnuteľné
leto. Spisovateľka utkala z histórie, lásky
a romantiky magický príbeh dvoch svoj−
ráznych mladých ľudí zaskočených jedným
letom s nepredvídateľnými dôsledkami...

Tess Gerritsenová − Hriešnik. V kapln−
ke Našej Panej Božieho svetla ležia dve mníš−
ky − jedna mŕtva, druhá kriticky zranená,
obete nevýslovne surového útočníka. Brutál−
ny zločin na prvý pohľad nemá motív, no pri
pitve mŕtvej ženy súdna lekárka zistí, že dvad−
saťročná sestra pred smrťou porodila.

Petra Nagyová − Džerengová − Za to
mi zaplatíš. Spisovateľka vo svojej naj−
novšej próze analyzuje vzťahy dvoch man−
želských párov. Obidva štartovali do spo−
ločného života ako dvojice, ktoré zohrieva
vzájomná láska, túžby a nádeje.

Deborah Crombierová − Teraz môžeš
plakať. Keď sa Gemma Jamesová rozhodne
stráviť víkend s priateľkou Hazel na škót−
skej Vysočine, ani netuší, že majiteľom
miestneho liehovaru je Hazelin bývalý snú−
benec. Ale stará láska nehrdzavie a lieho−
varník Donald Brodie je za každú cenu
odhodlaný získať, o čo ho kedysi obrala
rodová nenávisť.

Robin Cook − Osudný gén. Newyor−
skí súdni lekári, doktorka Laurie Montgo−
meryová a doktor Jack Stapleton čelia
vzrastajúcej sérii záhadných úmrtí vo vý−
znamnej nemocnici, pričom o život prichá−
dzajú mladí, zdraví pacienti, ktorí sa úspeš−
ne podrobili jednoduchým operáciám.

Kat Martinová − Hodváb a oceľ. Lady
Kathryn Graysonovej ukradne chamtivý
strýko majetok a umiestni ju do ústavu pre
choromyseľných. Podarí sa jej z neho utiecť
v koči lorda Lichfielda. Kathryn inštinktívne
cíti, že je to čestný muž a jej jediná záchra−
na. Zo zúfalstva sa ho pokúsi zviesť a po−
tom ho prinúti oženiť sa s ňou.

Katarína Gillerová − Ráno neplačem.
Autorka v dramatickom príbehu umne strie−
da časové roviny, pomocou ktorých po−
stupne odhaľuje minulosť a prináša prekva−

pujúce odpovede na nezodpovedané otáz−
ky. Hoci to hrdinka nemá ľahké, nenechá−
va ju napospas osudu − stoja pri nej dve
verné kamarátky a možno aj niekto, o kom
ešte nevie ani ona sama...

Danielle Steel − Nemožné. Keď sa dy−
namická majiteľka galérie stretne s nekon−
venčným umelcom, od pohromy nie je ďa−
leko. No ak dvaja úplne odlišní ľudia majú
vášeň k umeniu, Parížu a jeden k druhé−
mu, nič nie je naozaj nemožné... alebo áno?

Teresa Medeirosová − Hľadá sa Dar−
ling. Esmeralda Finová prichádza na drs−
ný, neskrotený západ zabiť povestného piš−
toľníka Billyho Darlinga. No ako to v jej ži−
vote býva, nič nejde tak, ako si naplánova−
la. Nielenže sa jej ho nepodarí zastreliť, ale
za mrežami skončí ona.

Johanna Lindseyová − Až na veky.
Upätá a krásna profesorka Rosaleen Whito−
vá zovrie v rukách svoj najnovší poklad −
tisícročný škandinávsky meč − v tej chvíli sa
pred ňou zjaví nádherný vikinský bojovník
Thorn, viazaný prísahou splniť jej každé žela−
nie. Vezme ju na cestu do minulosti a pomô−
že jej odhaliť zmyselnosť, ktorá v nej drieme.

Hans Christian Andersen − Rozpráv−
ky. Kniha obsahuje veľa zaujímavých roz−
právok ako sú: Starý dom, Červené topán−
ky, Škaredé káčatko, Chrobák, Kresadlo a
mnoho iných.

Disney − Divočina. Divočina! Miesto,
kde je možné prežiť neuveriteľné dobrodruž−
stvá... najmä ak vám nechýba fantázia ako
levovi Samsonovi, ktorý pritom v Divočine
nikdy nebol a za celý život ani len nevytia−
hol päty zo ZOO.

Maľované čítanie. Kniha je písaná zaují−
mavou formou, dopĺňaná obrázkami zviera−
tiek, hríbikov, zeleniny. Deti sa tu učia pozná−
vať názvy rôznych vecí spojených textom.

Mária Rázusová − Martáková − Kozliat−
ka. Sadni si ku mne na lávku, poviem ti pek−
nú rozprávku. Kde bolo tam bolo, voľakde
len bolo − bola jedna hôrka, v tej hôrke lúčka,
na lúčke domček a v domčeku bývala...

Rodinka Úžasných. Je to už poriadne
dávno... čo boli Dashovi rodičia superhrdi−
novia! V tých časoch ešte superhrdinovia
smeli vystupovať na verejnosti.

Shrek nepostrádateľný sprievodca.
Prečítajte si viac o známych postavičkách
a spoznajte nové tváre. Nazrite do Shreko−
vej bažiny a navštívte prepychové rozpráv−
kové kráľovstvo Za siedmimi horami.

Zvedavý Bobík. Kto hľadá, nájde. Aj tak
by sme mohli nazvať túto knihu, plnú krás−
nych ilustrácií a príbehov o zvieratkách. Nuž
a vy milí kamaráti, nájdete v knihe okrem
krásnych príbehov, aj zaujímavé hry, ktoré
vám čítanie zaiste spríjemnia.

Vyberáme z ponuky nových kníh v Obecnej knižnici

Pripravujeme
20.8. Posedenie pri hudbe v Parku slobody spojené so spevom piesní našich občanov
26.8. Turistický pochod „Okolo Chocholnianskej doliny“− 9. roč.
29.8. Cyklistické preteky − IV. ročník
4.9. Slávnostné zahájenie školského roka, uvítanie prvákov
23.−24.9. Výstava ovocia, zeleniny a kvetov
24.9. Súťaž o najkrajšieho svetlonosa
30.9. Furmanské preteky (Slov. zväz chov. koní Topoľčianky)
22.10. Súťaž v lietaní šarkanov
28.10. Posedenie jubilantov (60.,70., 80., 85.r.)

Návšteva jubilantov (90. r.) − počas roka
Ekumenická spomienka k Pamiatke zosnulých

26.11. Katarínske posedenie dôchodcov
Uvítanie detí do života

SPOLOČENSKÁ RUBRIKA

VÍTAME NAŠICH NAJMENŠÍCH
Natália Miškechová č. 618, Izabela Pavlíková č. 508, Teré−
zia Tunegová č. 40, David Lipták č. 274, Viviana Ozimá č.
398, Michal Hulvák č. 1, Michal Martiška č. 497
NAVŽDY NÁS OPUSTILI
Katarína Dodeková č. 86 vo veku 92 r.
Štefan Mikušať Trenčín vo veku 65 r.
Štefan Hulvák č. 267 vo veku 71 r.
Katarína Križanová č. 492 vo veku 79 r.
Zuzana Pavlechová č. 529 vo veku 82 r.
BLAHOŽELÁME MLADOMANŽELOM
Ľubomír Fabian a Lucia Zenníková
Chocholná−Velčice 409/Nová Lehota
Daniel Novotný a Jana Barišová
Trenčín/Chocholná−Velčice 358
Ján Chalúpka a Martina Petrová
Budmerice/Chocholná−Velčice 190

ODHLÁSILI SA Z OBCE
Paulína Kašperková č. 129 do Bratislavy, Miriam Križanová
č. 458 do Bratislavy, Mária Kňazovčíková č. 281 do Drieto−
my, Janka Kňazovčíková č. 281 do Drietomy, Martina Cha−
lúpková č. 190 do Budmeríc
PRIHLÁSILI SA DO OBCE NA TRVALÝ POBYT
František Gago č. 133, Lucia Fabianová č. 409, Miroslav
Jastrabík č. 610, Markéta Jastrabíková č. 610, Samuel Jas−
trabík č. 610, Jakub Jastrabík č. 610, Janka Mikušová č.
403, Tibor Hudáček č. 185, Viera Hudáčková č. 185, Silvia
Hudáčková č. 185

Múdrosť ľudových kalendárov
Ľudový kalendár nesmel chýbať v žiadnej domácnosti.

Bola to studnica rád, poučného čítania a taktiež zápisník
dôležitých udalostí v domácnosti. Zapisovalo sa všetko: kedy
sa má krava oteliť, kedy gazdiná „podsypala“ kvočku, kedy
hus zniesla prvé vajce, kedy vzišlo obilie, kedy zemiaky a
pod. Keď sa založili družstvá, zvykli si do kalendárov zapi−
sovať prácu, ktorú v ten ktorý deň vykonávali, pretože v
kalendári sa to nestratilo, ten bol vždy poruke a bol to zápis−
ník na všetko. Kalendáre sa odkladali a po rokoch zase v
nich radi listovali a už aj ich deti a vnuci.

A tak listujúc v ľudovom kalendári z roku 1993 sa dočítame
aj takú zaujímavosť, že včely majú svoj štát, teda lepšie pove−
dané monarchiu s troma kastami. Celkom hore je kráľovná
matka, potom sú trúdy, ktorých život je tak či tak krátky. Traja
až šiesti sa spária s kráľovnou a následne hynú a ostatných
ako nepotrebných príživníkov včielky robotníčky nemilosrdne
pozabíjajú. Včielky robotníčky sú v prevahe vo včelom štáte, je
to teda ženský štát. Včielky vedia zastať každú prácu v úle a
nikdy ju nezabudnú, či už je to starať sa o čistotu, vyhľadávať
vhodnú medonosnú pašu alebo starať sa o novú kráľovnú.

Všetko sa začína na jar. Včielky začínajú starú kráľovnú
zanedbávať, menej ju kŕmia a o to viac sa starajú o mladé
princezné. Vykrmujú ich zázračnou kašičkou, starajú sa o ich
čistotu a dávajú na ne pozor. Stará kráľovná pochudne, ale
napriek tomu chce si udržať svoj kráľovský post. Chce pozabí−
jať mladé princezné, no včielky vytvoria okolo nich obranný val
a prinútia starú kráľovnú matku, aby úľ opustila. Tá nakoniec
rezignuje a opúšťa úľ aj so skupinou jej verných včiel. Tak
vytvoria nový roj, kde stará matka znova pokračuje v rozmno−
žovaní svojho rodu. Keď sa vyliahne prvá mladá kráľovná,
usmrtí ostatné v kolískach, aby zostala len ona sama. Vyletí na
svadobný let s ostatnými jej vernými včeličkami a tie ju príjmu
za svoju kráľovnú. Po oplodnení plní si kráľovná svoje povin−
nosti. Denne nakladie 1 500 vajíčok, a tak sa stáva pramatkou
státisícového spoločenstva. Z oplodnených vajíčok sa stávajú
včielky robotníčky a z neoplodnených trúdy. Včielka robotníčka
žije 4 − 5 týždňov, matka kráľovná 4 − 5 rokov.

Človek sa vždy snažil preskúmať život včely medonosky,
z ktorej pradávni včelári pred viac ako 5 000 rokmi vypesto−
vali včelu domácu.                                    Oľga Petrová

(Ďalšie zaujímavosti z ľudových kalendárov prinesieme aj
v budúcom čísle).
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V dòoch 30. júna a• 2. júla 2006 sa v
lokalite Pod Tlstou horou u• po desiatykrát
uskutoènila western ródeo show. Sú•a•ilo
sa v rýchlostných, drezúrnych a sú•a•ných
westernových disciplínách. Poèas prestá-
vok sa o spestrenie programu postarali

organizátori zo scénkou z divokého Mexi-
ka a uká•kami práce s koòom bez uzdy a
sedla. Rýchlos• a šikovnos• svojich koní si
prišlo vyskúša• 38 jazdcov z blízkeho oko-
lia. Najlepším jazdcom seniorom sa stal Juraj
Janiš z Nového Mesta nad Váhom. Ví•az
získal ví•azný pohár pre najlepšieho jazdca,
ktorý darovala obec Chocholná-Velèice.

Sobotný veèer bol spestrený Coun-
try bálom s country kapelou Neznámi.
Poèas prestávok mohli návštevníci uvi-
die• ohòovú show a majstra ÈR pri práci
s lasom a s koltom.

V nede¾ných sú•a•iach pokraèovali ju-
niori, ktorí si zmerali sily v piatich disciplí-
nách. Najrýchlejšia z juniorov bola Marti-
na Bohušová zo Záblatia, špeciálnu cenu
za najmladšieho jazdca získala Mirka Mi-
kulová na koni Pejo z domácej organizá-
cie chovate¾ov koní.

Ví•azi v jednotlivých disciplínách se-
niori:

Trail - Iveta Leitmanová, ranè Hra-
bovka

Reining - Michaela Marienková, ranè
Tr. Teplá

Polle Beding - Juraj Janiš, ranè Meta-
lvis

Barell Race mu•i - Štefan Bohuš, ranè
Bohuš Záblatie

Barell Race •eny - Lenka Krbátová,
ranè Partners Nové Mesto nad Váhom

Ví•azi v jednotlivých disciplínách ju-

niori:
Trail - Martina Margetínová, ZO SZCH

Chocholná-Velèice II - chovate¾ov koní
Reining - Natália Bulejková, ranè Pev-

ná ruka Chocholná-Velèice
Polle Beding - Táòa Telecká, ranè Ze-

lená voda
Barell Race - Martina Bohušová, ranè

Bohuš Záblatie
V dòoch 7. - 9. júla 2006 sa v lokalite

pod Tlstou horou uskutoènila ïalšia za-
ujímavá akcia. Za úèasti 5 štátov (Slo-
vensko, Po¾sko, Èesko, Nemecko a Ra-
kúsko) sa uskutoènili MAJSTROVSTVÁ
SLOVENSKEJ A ÈESKEJ REPUBLIKY V
RY•OVANÍ ZLATA.

Zo 136 sú•a•iacich sa na prvom mieste
umiestnil František Verbich z Prievidze,
druhé miesto obsadil Jozef Re•ný z Tren-
èína a na tre•om mieste sa umiestnil On-
drej Krajèí z Lovinobane. Z domácich sa
na 17. mieste umiestnil Miroslav Mikula
z Chocholnej-Velèíc.

Miroslav a Martina Mikulovci

CHOCHOLANSKÁ WESTERN RÓDEO SHOW 2006 − 10. ROČNÍK

Jesenná časť futbalových súťaží ročníka 2006/2007
II. TRIEDA SEVER − MUŽI
Č.kola Dátum Hrací čas Zápas

1. 6.8.2006 17.00 h Žihlavník Omšenie − Jednota Sokol
2. 13.8.2006 17.00 h JEDNOTA SOKOL − Slovan Zamarovce
3. 20.8.2006 17.00 h Štart Svinná − Jednota Sokol
4. 27.8.2006 17.00 h JEDNOTA SOKOL − Družstevník Záblatie
5. 3.9.2006 16.30 h OŠK V.Bierovce/Opatovce − Jednota Sokol
6. 10.9.2006 16.30 h JEDNOTA SOKOL − Slovan Dolná Súča
7. 17.9.2006 15.30 h Družstevník Mníchova Lehota − Jednota Sokol
8. 24.9.2006 15.30 h JEDNOTA SOKOL − Slovan Neporadza
9. 1.10.2006 14.30 h Tatran Bobot − Jednota Sokol

10. 8.10.2006 14.30 h JEDNOTA SOKOL − Považan Ivanovce
11. 15.10.2006 14.30 h TTS Trenčín − Jednota Sokol
12. 22.10.2006 14.00 h Družstevník Drietoma − Jednota Sokol
13. 29.10.2006 14.00 h JEDNOTA SOKOL − Slovan Trenč. Teplice
14. 5.11.2006 13.30 h JEDNOTA SOKOL − Žihlavník Omšenie

ŽIACI
1. 20.8.2006 10.30 h Družstevník Bošáca − Jednota Sokol
2. 27.8.2006 10.30 h JEDNOTA SOKOL − Slovan Beckov

11. 1.9.2006 10.30 h JEDNOTA SOKOL − Družstevník Selec
3. 3.9.2006 10.30 h OŠK V.Bierovce/Opatovce − Jednota Sokol
4. 10.9.2006 10.30 h JEDNOTA SOKOL − Družstevník Drietoma
5. 17.9.2006 10.30 h OFK Trenč. Bohuslavice − Jednota Sokol
6. 24.9.2006 10.30 h JEDNOTA SOKOL − FK 1972 Zem. Podhradie
7. 1.10.2006 9.30 h Považan Ivanovce − Jednota Sokol
8. 8.10.2006 9.30 h voľno
9. 15.10.2006 9.30 h JEDNOTA SOKOL − Iskra Moravské Lieskové

10. 22.10.2006 9.00 h voľno

Futbalový turnaj
Futbalový oddiel Jednoty Sokol v nedeľu 16. júla 2006 uskutočnil futbalo−

vý turnaj za účasti družstiev TJ Malá Hradná, Družstevník Drietoma, Druž−
stevník Záblatie a Jednota Sokol Chocholná − Velčice.

1. zápas − Družstevník Drietoma − Družstevník Záblatie 1:1 (0:0), poku−
tové kopy 4:3. Do finále postúpil Družstevník Drietoma.

2. zápas − TJ Malá Hradná − Jednota Sokol Chocholná−Velčice 0:2 (0:0),
góly: Lukša Martin a Šotník Bohumil. Do finále postúpila Jednota Sokol Cho−
cholná−Velčice. V prestávke medzi vylučovacími bojmi a zápasmi o konečné
umiestnenie odohrali atraktívny zápas Tlstí − Chudí.

V spolupráci s obecným úradom nezabudli súčasní športovci ani na tých,
ktorí sa aktívne zúčastňovali na výstavbe šatní futbalového oddielu a na
úspešnom rozvoji telovýchovného hnutia v obci.

Poďakovanie vo forme ďakovného listu odovzdali predseda ObFZ v Tren−
číne Ing. Štefan Kolárik, starosta obce Ing. Ľubomír Škriečka a starosta Jed−
noty Sokol Peter Surovský viacerým občanom, ktorí výraznou mierou prispeli
k výstavbe šatní i rozvoju futbalu v jeho začiatkoch: Mandinec Ondrej, Adamčí
Ivan, Ing. Lipták Ján, Mgr. Žitňan Ján, Bariš Ján, Breznický Mikuláš, Filáček
Pavol, Filáček Peter, Ing. Gvizd Štefan, Chudý Štefan, Jakúbek Ján, Jantoš
Jozef, Kallo Ján, Kubis Ján, Král Jozef, Margetín Jaroslav, Margetín Milan,
Margetín Pavol, Margetín Peter st., Medvedík Jozef, Michalec Ján, Miškech
Milan, Peter Ján st. ,Tuharský Juraj st., Vilímek Jozef. Odmenení účastníci,
spolu s funkcionármi (Ing. Kolárik − stojaci štvrtý sprava, Mgr. Žitňan − stojaci
tretí sprava a Peter Surovský − stojaci druhý sprava).

Zápas o tretie miesto: Družstevník Záblatie − TJ Malá Hradná 0:2 (0:0)
Finále: Družstevník Drietoma − Jednota Sokol Chocholná − Velčice 1:3

(0:1), góly: Tuharský Ján, Šotník Bohumil, Tuharský Juraj.
Výsledné poradie turnaja: 1) Jednota Sokol Chocholná − Velčice, 2) Druž−

stevník Drietoma, 3) TJ Malá Hradná, 4) Družstevník Záblatie. Ivan Štrofek

Spoločná fotografia Tlstí − Chudí

Tenisový turnaj o Majstra obce
Dòa 29. júla sa uskutoènil na teni-

sových kurtoch v poradí u• 4. roèník
tenisového turnaja o Majstra obce.
Po štyroch rokoch má turnaj nového
ví•aza, ktorým sa stal Peter Horòák.
Na druhom mieste sa umiestnil ví•az
doterajších roèníkov, Radovan Lukáè.
O tretie miesto sa spoloène podelili
Peter Juríèek a Milan Juríèek.

Je len škoda, •e turnaj sa usku-
toènil za historicky najslabšej úèasti,
iba 12 tich hráèov, a to aj napriek
ve¾kej propagácii a oproti minulých

rokov aj bez štartovného. Skúsme sa z toho pouèi• a u• teraz sú všetci rekreaèní
športovci srdeène pozvaní na budúci roèník tenisového turnaja.  Radovan Lukáè

Na fotografii z¾ava: Jozef Bulko, Radovan Lukáè, Peter Horòák (ví•az turnaja)
a Jozef Lipták (predseda tenisového oddielu v obci).

Barbora a Martina Mar−
getínové, ktoré úspešne
reprezentovali domácu or−
ganizáciu chovateľov koní.


